
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ    
«КОНЫШЕВСКИЙ  ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

______________________________________________________________ 
307620 Курская обл., п. Конышевка, ул. Школьная, 8 в  тел.(8-47156) 2-11-81 

ПРИКАЗ 

№  58  от  10  мая 2016 года   

О проведении районного массового мероприятия 

« Конкурс на  лучший учебно-опытный участок среди образовательных организаций. 
 

В соответствии с планом работы МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества» на 

2016 год, с целью  повышение значимости учебно-опытного участка, как средства 

обеспечения практической направленности в изучении дисциплин естественнонаучного 

цикла, способствующих формированию у обучающихся нравственно-ценностных качеств, 

развитию их интереса к творческой деятельности, а также профессиональному 

самоопределению. 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

         1. Провести районное  массовое мероприятие « Конкурс на лучший учебно-опытный 

участок среди образовательных организаций. 
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса  (прилагается). 

3. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса методиста  по 

учебно – воспитательной работе  Кирееву Юлию Владимировну. 

         4. Приказ довести до сведения ответственных лиц. 

          5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор Дома детского творчества                                           Киреева О.А. 
С приказом ознакомлена: 

10.05 2016 года.                                                                              Киреева Ю.В.  

В дело № 01-07 Исполнено 10.05.2016 года. 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено приказом 

МКУ ДО «Конышевский 

Дом детского творчества 

от 10.05.2016 года  № 58 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении районного  массового мероприятия – 

Конкурс на лучший учебно-опытный участок среди образовательных организаций. 
 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

 1.1. Районное  массовое мероприятие – Конкурс на лучший пришкольный учебно-

опытный участок среди образовательных организаций (далее – Конкурс) проводится в 

соответствии с планом – календарем управления образования Администрации   

Конышевского района и МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества»  на 2016 год.   
 

1.2. Цель и задачи Конкурса 
 

Цель – повышение значимости учебно-опытного участка, как средства обеспечения 

практической направленности в изучении дисциплин естественнонаучного цикла, 

способствующих формированию у обучающихся нравственно-ценностных качеств, 

развитию их интереса к творческой деятельности, а также профессиональному 

самоопределению. 
 

Задачи: 
- активизировать деятельность образовательных организаций региона в сфере 

агроэкологического и трудового воспитания обучающихся; 
- стимулировать работу образовательных организаций в укреплении учебно-материальной 

и производственной базы учебно-опытного участка; 
- актуализировать исследовательскую и опытническую работу на учебно-опытном 

участке, направленную на повышение урожайности, продуктивности, экологической 

безопасности и качества выращенной продукции, а также рентабельности 

сельскохозяйственного производства; 

- выявлять, обобщать и распространять инновационный опыт работы коллективов 

образовательных организаций области по организации и содержанию деятельности, 

направленной на решение вопросов трудового воспитания, рационального 

землепользования, профориентации, а также формированию устойчивых интересов 

обучающихся к исследованиям в области агроэкологии, сельского хозяйства. 
 

1.3. Участники Конкурса 
В Конкурсе участвуют коллективы образовательных организаций, имеющих учебно-

опытные участки, ведущие опытническую, исследовательскую и практическую работу в 

области сельского хозяйства. 
 

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
 

2.1. Для участия в  Конкурсе представляются в бумажном и электронном виде следующие 

материалы: 
 

- подробная текстовая характеристика  участка с указанием площади учебно-опытного 

участка (УОУ); количества обучающихся, привлеченных к работе на УОУ; фамилии, 



имени, отчества (полностью) заведующего УОУ и директора образовательной 

организации; наличия или отсутствия отделов УОУ; 
 

- информация о проделанной опытнической работе и произведѐнной (выращенной) 

продукции в целом; 
 

- фотоматериалы, отражающие общее состояние УОУ и его практическое использование в 

течение года (данную информацию можно предоставить в виде презентации); 
 

 -  цифровой отчѐт, который заполняется представителем районного органа власти, 

осуществляющего управление в сфере образования (Приложение 1). 
 

2.2. На Конкурс не принимаются:  
 

- работы, участвовавшие в данном Конкурсе в предыдущем году; 
- работы, скаченные из сети Интернет. 
 Приѐм материалов на Конкурс осуществляется до 15  ноября   2016  года в  МКУ ДО « 

Конышевский Дом детского творчества»  по адресу: 307620 Курская область п. 

Конышевка ул. Школьная д.8в. тел: 8 (47156) 2-11-81 
E-mail: konyshovskddt@mail.ru 

 

2.4. Показатели эффективности и качества деятельности  учебно-опытного участка 
 

2.4.1. Наличие правильно спланированного учебно-опытного участка, отвечающего 

современным учебно-воспитательным задачам образовательной организации, со 

следующими отделами: 

- полевых культур 
- овощных культур 

- плодовых культур 
- коллекции 

- экологии, 
- цветочно-декоративных культур 
- начальных классов 

- защищенного грунта 
- зоологического (пасека, уголок живой природы) 

- географической площадки,   
- зелѐного класса 

- производственного отдела. 
 

2.4.2. Участие в областном массовом мероприятии–выставке «Юннат года». 
 

2.4.3. Наличие плана работы и инструкции по технике безопасности при выполнении 

работ на учебно-опытном участке, утверждѐнных руководителем образовательной 

организации. 
 

2.4.4. Ведение опытнической и исследовательской деятельности с обучающимися, 

учебной практики, летнего лагеря, экскурсий: 
 

- постановка опытов по заданиям научно-исследовательских учреждений, специалистов 

хозяйств, ученых; 
-   соблюдение методики постановки опытов с площадью делянок не менее 20 кв.м. при 

трѐхкратной повторности; 

mailto:konyshovskddt@mail.ru


-   наличие дневников наблюдений по каждому опыту; 

-   внедрение результатов лучших опытов в сельскохозяйственное производство. 
 

2.4.5. Производство экологически чистой продукции и обеспечение школьных столовых 

продукцией растениеводства, осуществление учѐта выращенной продукции. 
 

2.4.6. Декоративно–эстетическое оформления учебно-опытного участка. 
 

3. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ. 
 

Победители  Конкурса  отмечаются приказом  МКУ ДО « Конышевский Дома детского 

творчества»  и направляются для участия на областной конкурс. 

4. СОСТАВ ЖЮРИ. 

Киреева О.А. – директор МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества» 

Никулина О.В. – зам. директора по учебно – воспитательной работе МКУ ДО « 

Конышевский Дом детского творчества» 

Киреева Ю.В, - методист по учебно – воспитательной работе МКУ ДО « 

Конышевский Дом детского творчества» 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Цифровой отчѐт 

о работе пришкольно учебно-опытного участка 
в _________________ района  за 2016 год 

 
Показатели  
 

Школы Лучший УОУ 
 

 1 2 3 4  

 всего  
 

средние

  
 

н/п  

сред.  
 

началн.  
 

 

1.  Количество участков, в них 

отделов:  
     

– полевых культур  
 

     

– овощных культур      
– плодово-ягодных культур       
– коллекции       
– цветочно-декоративных 

культур  
     

– начальных классов       
– защищѐнного грунта  теплиц  
– парников  

     

– рассадников       
2. Количество школ, 
 
из них: 

     

– имеющие  производственные 

отделы  
     

– площадь (га) 

производственных отделов  
     

3. Проведено опытов: 
– всего 
– из них – по заданиям 

специалистов АПК 

     

4. Выращено: 
– картофеля (ц) 
– овощей (ц) 
– рассады овощей (шт.) 
– цветов/декоративных культур 

(шт.) 
– плодово-ягодных саженцев 

(шт.) 
– семян: овощ, к-р (кг) 

ц/декорат (кг), 
– лекарственных растений (кг)  

     

5. Реализовано продукции, 

выращенной 
на учебно-опытном участке в 

(ц): 
– школьные столовые 
– продано населению  

     

Цифровой отчет составил: 
___________________________    _______________     _________________________                    

должность                                      подпись                        Ф.И.О. полностью 
 
 


